
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  33Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

BATISTA ARNOUR , matrícula n° 57194173/1, CÉLIO MIRANDA DA SILVA, 
matrícula nº 54189800/1 e ALINE GONÇALVES DE SOUSA, matrícula n° 
54194142/1 para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, em 16 de março 
de 2023.
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 915621

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 015 /16.03.2023 – DETERMINAR
NOME: ROSALINDA BARROS DE SENA
MATRÍCULA: 118265/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 24/08/2005 a 23/08/2008
PERÍODO CONCEDIDO: 01/06/2023 a 30/06/2023 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 915595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 021/2022

PROCESSO Nº 2021/910745  ANEXO: 2023/41577 
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela DIRTEC, por meio do 
Ofício n° 001/2023, Anuência da Contratada, Manifestação da CONJUR e 
devida Autorização do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com 
fundamento no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. VIG.: 22/03/2023 TERM. VIG.: 21/03/2024
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 22.995.314,34 (vinte e dois milhões, novecentos e 
noventa e cinco mil, trezentos e quatorze reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 409051; Fonte do Re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.
CNPJ: 22.983.316/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 916027

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064/2023-GP, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. PEDRO HENRIQUE CHARCHAR OLIVEIRA DE LIMA como AD-
MINISTRADOR DE PORTOS, lotado no GABINETE da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de março de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 915777
PORTARIA Nº 065/2023-GP DE 16 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR, a partir desta data o servidor WAGNER LUIS MOREIRA DO 
AMARAL Matricula 5970115, FISCAL TITULAR e ALLAN HENRIQUE SIL-
VA DE SOUSA Matricula 5970119, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 
032/2021, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 915915

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 162/2023 – ARCON - PA, DE 16 MARÇO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo 
eletrônico 2023/305285 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – AUTORIZAR por 
necessidade de serviços, a mudança do período de gozo das férias da 
servidora JEIPHANIE ALMEIDA GUIMARÃES, matricula nº 5953882/1, 
ocupante do cargo de CONTROLADOR, concedida através da PORTARIA 
N° 140/2023 ARCON-PA, de 08/03/2023, publicada no DOE nº 35.318 
de 09/03/2023. Programadas para 16/03/2023 a 30/03/2023, alterada 
para 17/04/2023 a 01/05/2023. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 
16/03/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
16 DE MARÇO 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 915704

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE Nº 01/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará - ARCON-PA/EMPRESA F F GARCIA ME, CNPJ: 11.917.073/0001-69. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água 
mineral sem gás, embalada em garrafões de 20 (vinte) litros, pelo período 
de 12 (doze) meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência. Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024. Dotação or-
çamentária: Funcional Programática: PROJ/ATIV. 04.122.1297.8338.0000. 
PI: 412.000.8338C. FONTE: 01501000061. NATUREZA DA DESPESA: 
339030. AÇÃO: 286461. Da fundamentação legal: Lei nº 8.666/93, no De-
creto Estadual nº 534/2020, no Decreto Federal Nº 10.024, de 20 de se-
tembro de 2019, no Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 
e no Decreto Nº 856, de 24 de junho de 2020. Lei Estadual nº. 6.474/02 
e Decreto nº. 534/2020. Valor: R$ 11.800,00. Foro: Belém-PA. Data da 
Assinatura: 14/03/2023. Endereço da Contratada: Av. Duque de Caxias 
nº 1302 Belém - PA - BRASIL. Ordenador de Despesas: Euripedes Reis da 
Cruz Filho.

Protocolo: 915683
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/302232;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO, matrícula nº 
57174756/1, para Coordenar o Programa Territórios Sustentáveis, desta 
SEDAP, a contar de 16/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 915616


